Că-'l iubim acest nou oaspe al literaturi bisericeşti,
vom dovedi-o prin îmbrăţişarea lui, prin împărţirea lui
şcolarilor, lucrând apoi intra acolo, ca să aducă folos.
Ş i acest salut literar trebue să-1 manifestăm cu atâta
mai vârtos, cu cât cartea e productul diecezei noastre,
care împrejurare potenţează bucuria.

Dat în F. Oşorheiu la 15/28 August 1907.

Petru Popa
par. ort. rom.

Din trecutul nostru cultural.
Roeslerianizmnl şi a r g u
mentele pro şi contra. Teoria lui Roesler1) este o dezvol
tare ştiinţifică a teorii lui Sulzer şi alui Engel. Roesler

i
*) S'au întors dela continuitatea noastră la roes-

înmormân
tarea i-se va face Joi, în 30 Aug. (12 Sept.) a. c. la
orele 10 a. m. Nemângăiaţi şi adânc întristaţi fiind,
vărsăm lacrimi de profundă durere pe scumpele lui
remăşiţe pământeşti, rugând pre Tatăl ceresc, să-'l
primească în corul îngeresc, în aleşilor săi. Eternă-'i
Fie amintirea! Sara-vale, la 28 Aug. (10 Sept.) 1907.
Simeon Andron, înv., ca tată. Emelia Andron, ca mamă.
Petruria Andron, ca soră.

rămas pustie de autohtoni (locuitori străvechi) şi s'a
colonizat cu oameni „ex toto orbe romano" (107); apoi
aceşti coloni au părăsit Dacia sub Aurelian (271), |
lăsând-o pustie, după 105 ani, de viaţă romană, pe - |
trecută în „Dacia Fel ix" sub stăpânirea Romei.

Pentru cvartir se va recurge la ministru cerân-
du-se relut, eventual se va îngriji comuna bisericească.

Dacă nu s'ar află recurenţi de classa I se vor
admite şi de classa II.

Recursurile se vor trimite în terminul prescris
conform Regulamentului în vigoare.

Beiuş, la 3/16 Sept. 1907.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu Vasilie Papp protopopul Beiuşului.

— • — 1 - 3

în senzul concluzului consistorial de sub Nr.
1770 a. c. pentru îndeplinirea parohiei vacante de
classa II, Nan-Hidişe l se escrie concurs cu
termin de 30 z i le dela prima publicare.

Oficiu protoprezviteral din
Oradea-mare, în terminul indicat mai sus, iar recu
renţii cu observarea dispoziţiunilor §-lui 20 din Regu
lamentul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s.
biserică din Oradea-mare (Ujvâros), spre a-şi arătă
dexteritatea rituală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută la
9/22 Iunie 1907.

Nicolae Zigre, Nicolae Firu,
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu : Tonta Păcală protopop în Oradea-
mare.

— • — 2—3

în urmarea încuviinţării Venerabilului Conzistor
gr. ort. rom. orădan de sub Nr.

O. Domn Paul Miulescu protopop şi inspector

1 şcolar în Nagy-Komlos (Torontal) iar până la alegere

BISERICA şi Ş C A O L A

ate să se prezinte în sfânta biserică pentru a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa com. par. dela 12/25 Aug. 1907.

Parei Ci cala Iul iu Raşa
notar com. par. not.com, par.

Pentru conţelegere : Paul Miulescu protoprezviter.

în conformitate cu concluzul Ven. Cons. diecezan
gr. ort. rom. din Arad de dto 27 Iulie (19 Aug.) 1907
Nr. 2148/1907 se publică licitaţiune minuendă pentru
renovarea Sf. biserici gr. or. rom. din comuna O d v o ş
pprezv. M. Radna cu preţul de exclamare 1146 cor.
80 fii. pe ziua de 16/29 Sept . 1907 la 3 oare d.
mi în localitatea şcoalei din loc. Licitanţii au să de
pună ca vadiu 10% din preţul de strigare, sau in nu
merar, sau în papire de valoare. Preliminarul de
spese şi condiţiunile de licitare se pot vedea la of.
parohial din loc. Comuna bis. îşi rezervă dreptul de
a dă lucrarea spre executare aceluia dintre licitanţi,
în care va avea mai multă încredere. Licitanţii nu-şi
pot formă drept de a pretinde călătorie şi diurne
pentru participare la licitaţie.

Contractul încheat pentru întreprinzători va fi
valabil după subscriere, iar pentru com. bis. numai
după aprobarea Ven. Conz. diecezan.

Din şedinţa com. par. gr. or. rom. din Odvoş,
ţinută la 19 Aug. (1 Sept.) 1907.

Aurel Raica Nicolae Dima
preş. corn. parohial. notarul comitetului.